
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κατανομή ενός (1) ατόμου στην Ακαδημία Αθη-

νών (Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμάτων και 

Αθλητισμού).

2 Ολοκλήρωση  - οριστικοποίηση του κόστους και 

πιστοποίηση της έναρξης παραγωγικής λειτουρ-

γίας επένδυσης της επιχείρησης «ΑΝΩΝΥΜΗ 

ΕΤΑΙΡΙΑ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ ΤΕΑΒ Α.Ε.» 

με δ.τ. «ΤΕΑΒ Α.Ε.» (πρώην «ΤΕΑΒ Α.Ε.» με δ.τ. 

«MARIS HOTEL S.A.»), που υλοποιήθηκε σύμφωνα 

με τις διατάξεις του ν. 3299/2004.

3 Επιβολή πολλαπλού τέλους για τελωνειακή παρά-

βαση λαθρεμπορίας σε βάρος του (επ.) TANVEER 

(ον.) IQSAM του TANVEER.

4 Ανάκληση της υπό στοιχεία ΔΙΣΑ/4122/Π10/4/ 201/

E/ν.3299-04/17-10-2006 (Τ.Α.Π.Σ. 99/19-05-2006) 

απόφασης υπαγωγής επενδυτικού σχεδίου της 

εταιρείας «ΤΕΧΝΟΔΟΜΙΚΗ ΚΡΗΤΗΣ ΑΕ», ΑΦΜ 

094407149 και επιβολή της κύρωσης της ολικής 

έντοκης επιστροφής της καταβληθείσας επιχορή-

γησης κατόπιν αίτησης του φορέα της επένδυσης.

5 Καθορισμός γνωστικού αντικειμένου, υπηρετού-

ντος μέλους ΕΔΙΠ του Τμήματος Γεωλογίας του 

Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.Κ./219/11349 (1)

Κατανομή ενός (1) ατόμου στην Ακαδημία Αθη-

νών (Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμάτων και 

Αθλητισμού).

  Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:

1. Το ν. 4813/2021 «Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσι-

ονομικής Στρατηγικής 2022-2025» (Α’ 111). 

2. Την παρ. 21 του άρθρου ενάτου του ν. 4057/2012 

(Α’ 54).

3. Το άρθρο 11 του ν. 3833/2010 (Α’ 40).

4. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-

μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 

αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-

διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

5. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 

Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-

τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

6. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-

μασία Υπουργείων -Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-

σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-

διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 

και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

7. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-

τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

8. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-

σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-

φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων 

προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 

77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

9. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΠ/Φ.ΕΠ1/71/οικ.4573/1-3-2011 

(Β’ 323) κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών, 

Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και 

Οικονομικών για τον καθορισμό των προτεραιοτήτων 

και των κριτηρίων κατανομής προσωπικού.

10. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/Φ. ΕΓΚΡ./104/13657/ 

16.7.2020 εγκριτική απόφαση της Επιτροπής της παρ. 1 

του άρθρου 2 της Π.Υ.Σ. 33/2006, όπως τροποποιήθηκε 

και ισχύει με όμοιες αποφάσεις.

11. Το υπό στοιχεία 73614/Ζ2/04.07.2023 έγγραφο του 

Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.

12. Την ανάγκη ορθολογικής κατανομής και αξιοποί-

ησης του μονίμου και με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δι-

καίου Αορίστου Χρόνου προσωπικού που διορίζεται ή 

προσλαμβάνεται στους φορείς της παρ. 1 του άρθρου 2 

του ν. 4765/2021 (Α’ 6).

13. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση κατανο-

μής δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη, αποφασίζουμε:

Την κατανομή ενός (1) ατόμου, σε θέση ερευνητή 

Β’ βαθμίδας στο Κέντρο Ερεύνης της Βυζαντινής και 

Μεταβυζαντινής Τέχνης της Ακαδημίας Αθηνών με 

γνωστικό αντικείμενο «Βυζαντινή Τέχνη με έμφαση 

στην Τέχνη της Λατινοκρατίας», σύμφωνα με την υπ’ αρ. 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

4 Οκτωβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5808

65201

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.10.04 17:14:18
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65202 Τεύχος B’ 5808/04.10.2023

4/25-10-2022 απόφαση της Συγκλήτου της Ακαδημίας 

Αθηνών και κατόπιν της από 28/07/2022 πρότασης της 

αρμόδιας για την πλήρωση της θέσης επταμελούς Επι-

τροπής Κρίσεως σε συνέχεια της υπό στοιχεία 122327/

Ζ2/29-09-2021 προκήρυξης της Υπουργού Παιδείας και 

Θρησκευμάτων (Γ’ 2365). 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 22 Σεπτεμβρίου 2023

Η Υπουργός

ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ

    Ι 

(2)

 Ολοκλήρωση  - οριστικοποίηση του κόστους 
και πιστοποίηση της έναρξης παραγωγικής λει-
τουργίας επένδυσης της επιχείρησης «ΑΝΩΝΥ-
ΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ ΤΕΑΒ 
Α.Ε.» με δ.τ. «ΤΕΑΒ Α.Ε.» (πρώην «ΤΕΑΒ Α.Ε.» με 
δ.τ. «MARIS HOTEL S.A.»), που υλοποιήθηκε σύμ-
φωνα με τις διατάξεις του ν. 3299/2004. 

 Με την υπ’ αρ. 82522/15-09-2023 απόφαση του 

Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Αναπτυξιακών 

Νόμων και Άμεσων Ξένων Επενδύσεων του Υπουργεί-

ου Ανάπτυξης, πιστοποιείται η ολοκλήρωση - οριστι-

κοποίηση του κόστους και η έναρξη της παραγωγικής 

λειτουργίας της επένδυσης της επιχείρησης «ΑΝΩΝΥ-

ΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ ΤΕΑΒ Α.Ε.» με 

δ.τ. «ΤΕΑΒ Α.Ε.» (κατά την υπαγωγή «ΤΕΑΒ Α.Ε.» με δ.τ. 

«MARIS HOTEL S.A.»), που υπήχθη με την υπ’ αρ. 1796/

ΥΠΕ/5/04403/Ε/ν.3299/2004/16-01-2012 (Β’ 227), από-

φαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότη-

τας και Ναυτιλίας, στις διατάξεις του νόμου 3299/2004, 

και αναφέρεται στον «εκσυγχρονισμό ολοκληρωμένης 

μορφής της ξενοδοχειακής μονάδας 5 αστέρων «CRETA 

MARIS», τύπου bungalows, δυναμικότητας, μετά τον 

εκσυγχρονισμό 1082 κλινών 539 δωματίων, ενισχυό-

μενης δυναμικότητας 1078 κλινών, 547 δωματίων σύμ-

φωνα με το τελευταίο ειδικό σήμα Λειτουργίας του ΕΟΤ 

10-11-2011», στον Λιμένα Χερσονήσου του Δήμου 

Χερσονήσου, της Περιφερειακής Ενότητας Ηρακλεί-

ου, ποσού δέκα εννέα εκατομμυρίων τριακοσίων δέκα 

τεσσάρων χιλιάδων τριάντα έξι ευρώ (19.314.036€) και 

ποσού επιχορήγησης πέντε εκατομμυρίων επτακοσίων 

ενενήντα τεσσάρων χιλιάδων διακοσίων δέκα ευρώ και 

ογδόντα λεπτών (5.794.210,80€), ήτοι ποσοστού 30% 

επί του κόστους της επιχορηγούμενης δαπάνης, με τους 

εξής όρους:

1. Ημερομηνία ολοκλήρωσης της επένδυσης είναι η 

13-06-2018.

2. Το συνολικό οριστικοποιούμενο ενισχυόμενο κό-

στος της επένδυσης ανέρχεται στο ποσό των δεκαπέντε 

εκατομμυρίων ογδόντα δύο χιλιάδων εξακοσίων είκοσι 

τεσσάρων ευρώ και εξήντα ενός λεπτών (15.082.624,61€).
3. Η ίδια συμμετοχή ανέρχεται στο ποσό των επτά 

εκατομμυρίων εννιακοσίων ογδόντα επτά χιλιάδων 

οκτακοσίων τριάντα επτά ευρώ και είκοσι τριών λεπτών 
(7.987.837,23€) που αποτελεί ποσοστό 52,96% του συ-
νολικού ενισχυόμενου κόστους της επένδυσης.

4. Το ύψος της επιχορήγησης ανέρχεται στο ποσό των 
τεσσάρων εκατομμυρίων πεντακοσίων είκοσι τεσσάρων 
χιλιάδων επτακοσίων ογδόντα επτά ευρώ και τριάντα 
οκτώ λεπτών (4.524.787,38€), που αποτελεί ποσοστό 
30% του συνολικού ενισχυόμενου κόστους της επέν-
δυσης.

5. Το ύψος του τραπεζικού δανείου ανέρχεται στο ποσό 
των δύο εκατομμυρίων πεντακοσίων εβδομήντα χιλιά-
δων ευρώ (2.570.000,00€) που αποτελεί ποσοστό 17,04% 
του συνολικού ενισχυόμενου κόστους της επένδυσης.

6. Η συνολική δυναμικότητα ανήλθε σε 1078 κλίνες 
και 547 δωμάτια.

7. Πληρείται ο όρος της παρ. β του άρθρου της από-
φασης υπαγωγής περί διατήρησης των υφιστάμενων 
θέσεων εργασίας (232 ΕΜΕ).

Δεν απαιτείται η δημιουργία νέων θέσεων εργασίας 
που να αφορούν στο παρόν επενδυτικό σχέδιο.

Με την ίδια απόφαση (82522/15-09-2023) εγκρίνε-
ται η καταβολή, στην επιχείρηση «ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ 
ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ ΤΕΑΒ Α.Ε.» με δ.τ. «ΤΕΑΒ 
Α.Ε.» του υπολοίπου της επιχορήγησης ποσού τριών εκα-
τομμυρίων εξακοσίων ενενήντα επτά χιλιάδων σαράντα 
δύο ευρώ και ενενήντα οκτώ λεπτών (3.697.042,98€) 
για την επένδυση της, με την απόφαση υπαγωγής 1796/
ΥΠΕ/5/04403/E/ν.3299/2004/16-01-2012. Το ποσό αυτό 
προκύπτει ως διαφορά, μετά από την αφαίρεση του πο-
σού που έχει καταβληθεί ως Α’ δόση (827.744,40€), από 
το σύνολο της επιχορήγησης όπως αυτή οριστικοποιείται 
με την ανωτέρω απόφαση (4.524.787,38€).

Για την έκδοση της απόφασης δεν απαιτείται Γνω-
μοδοτική Επιτροπή σύμφωνα με το άρθρο 122 του 
ν. 4887/2022 και την υπ’ αρ. 32198/22-03-2022 υπουρ-
γική απόφαση «Σύσταση της Γνωμοδοτικής Επιτροπής 
του άρθρου 122 του ν. 4887/2022 και καθορισμού του 
τρόπου λειτουργίας της» (Β’ 1471). 

 Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΛΑΜΠΡΙΝΟΣ 

   Ι 

(3)

 Επιβολή πολλαπλού τέλους για τελωνειακή παρά-
βαση λαθρεμπορίας σε βάρος του (επ.) TANVEER 
(ον.) IQSAM του TANVEER. 

 Με την υπό στοιχεία MRN 23GRYK07010000237-3/ 
29-9-2023 καταλογιστική πράξη του Προϊσταμένου Δι-
εύθυνσης Τελωνείου Πατρών, που εκδόθηκε κατ’ εξουσι-
οδότηση των διατάξεων της παρ. 1 του άρθρου 152 του 
ν. 2960/2001 (Εθνικός Τελωνειακός Κώδικας), βάσει των 
διατάξεων της παρ. 2 του άρθρου 119 Α, της παρ. 2 του 
άρθρου 142 και του εδαφίου ζ’ της παρ. 2 του άρθρου 155 
του ν. 2960/2001, επιβάλαμε σε βάρος του υπαιτίου (επ.) 
TANVEER (ον.) IQSAM του TANVEER και της FAREEDA, 
γεννηθέντα την 16-1-2001 στο Πακιστάν αγνώστου 
διαμονής, πολλαπλό τέλος ανερχόμενο στο ποσό των 
χιλίων οκτακοσίων τριάντα εννέα ευρώ και εννέα λεπτών 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 65203Τεύχος B’ 5808/04.10.2023

(1.839,09 €), λόγω τέλεσης λαθρεμπορικής παράβασης, 
και συγκεκριμένα της κατοχής εκατό τριάντα οκτώ (138) 
πακέτων λαθραίων τσιγάρων, διαφόρων μαρκών και 
δέκα (10) συσκευασιών λαθραίου καπνού των πενήντα 
(0,050) γραμμαρίων, διάφορων μαρκών, συνολικού βά-
ρους καπνού πεντακοσίων (0,500 gr.) γραμμαρίων χωρίς 
την προηγούμενη καταβολή των αναλογούντων φόρων, 
που έλαβε χώρα την 12/5/2018 και ώρα 11:30 περίπου 
στην πλατεία Σκύρου στην Πάτρα.

  Ο Προϊστάμενος Διεύθυνσης 

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟΣ

    Ι 

(4)

 Ανάκληση της υπό στοιχεία ΔΙΣΑ/4122/Π10/4/ 
201/E/ν.3299-04/17-10-2006 (Τ.Α.Π.Σ. 99/
19-05-2006) απόφασης υπαγωγής επενδυτικού 
σχεδίου της εταιρείας «ΤΕΧΝΟΔΟΜΙΚΗ ΚΡΗΤΗΣ 
ΑΕ», ΑΦΜ 094407149 και επιβολή της κύρωσης 
της ολικής έντοκης επιστροφής της καταβληθεί-
σας επιχορήγησης κατόπιν αίτησης του φορέα 
της επένδυσης. 

 Με την υπό στοιχεία ΔΑΠΟΕ/321917/Π10/4/201/ 
ν.3299/04/28.09.2023 απόφαση του Περιφερειάρχη 
Κρήτης εγκρίθηκε η ανάκληση της απόφασης υπαγω-
γής επενδυτικού σχεδίου της εταιρείας «ΤΕΧΝΟΔΟΜΙΚΗ 
ΚΡΗΤΗΣ ΑΕ», ΑΦΜ 094407149 και η επιβολή της κύρω-
σης της ολικής έντοκης επιστροφής της καταβληθείσας 
επιχορήγησης, με τα παρακάτω στοιχεία:

Επωνυμία 
«ΤΕΧΝΟΔΟΜΙΚΗ ΚΡΗΤΗΣ ΑΕ» 
ΑΦΜ 094407149

Είδος Επένδυσης 

«ΙΔΡΥΣΗ ΜΟΝΑΔΑΣ 
ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ ΕΤΟΙΜΟΥ 
ΣΚΥΡΟΔΕΜΑΤΟΣ» στη ΒΙΠΕ 
Ηρακλείου

Τόπος Εγκατάστασης ΒΙΠΕ Ηρακλείου

Συνολικό επιχορηγούμενο 
κόστος Επένδυσης βάσει 
απόφασης υπαγωγής 

1.395.000 €

Ανάκτηση ποσού - έντοκη 
επιστροφή ενίσχυσης 

381.182,28€

Η εξέταση του θέματος έγινε στις 22-09-2023 κατά 
την 90η συνεδρίαση της Γνωμοδοτικής Επιτροπής του 
άρθρου 122 του ν. 4887/2022, όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει. 

 Ο Περιφερειάρχης 

ΣΤΑΥΡΟΣ ΑΡΝΑΟΥΤΑΚΗΣ

    Αριθμ. 7594 (5)

Καθορισμός γνωστικού αντικειμένου, υπηρετού-

ντος μέλους ΕΔΙΠ του Τμήματος Γεωλογίας του 

Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

  Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο 15 του ν. 4957/2022 (Α’ 141).

2. Την παρ. 7 του άρθρου 27 του ν. 4386/2016 (Α’ 83).

3. Την υπό στοιχεία 126603/Z2/29-7-2016 

(ΑΔΑ:Ω73Λ4653ΠΣ- Ψ6Θ) εγκύκλιο του ΥΠ.Π.Ε.Θ.

4. Την υπό στοιχεία 23375/Ζ2/1-3-2023 (Γ’ 694) απόφα-

ση του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Ανωτάτης 

Εκπαίδευσης του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευ-

μάτων.

5. Τη υπ’ αρ. 61519/7-4-2023 (ΑΔΑ: 6ΠΗΖ46Ψ8ΧΒ-ΞΦΓ) 

διαπιστωτική πράξη του Πρύτανη του Α.Π.Θ.

6. Την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Γεωλο-

γίας αριθμ. συνεδρ. 628/22-9-2023, για τον καθορισμό 

γνωστικού αντικειμένου (το οποίο περιλαμβάνεται στο 

Μητρώο Γνωστικών Αντικειμένων του Τμήματος) του 

Εμμανουήλ Κατριβάνου του Δημητρίου, μέλους Ε.ΔΙ.Π. 

του Τμήματος Γεωλογίας της Σχολής Θετικών Επιστη-

μών, λαμβάνοντας υπόψη το διδακτικό ή επιστημονικό-

ερευνητικό έργο και τους μεταπτυχιακούς τίτλους σπου-

δών (έγγραφο του Τμήματος Γεωλογίας υπ’ αρ. 7005/ 

27-9-2023).

7. Την από 20-9-2023 αίτηση του παραπάνω μέλους 

Ε.ΔΙ.Π. του Τμήματος Γεωλογίας για τον καθορισμό του 

γνωστικού αντικειμένου του.

8. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού:

Διαπιστώνουμε:

Ότι το γνωστικό αντικείμενο του Εμμανουήλ Κατριβά-

νου του Δημητρίου, υπηρετούντος μέλους του Εργαστη-

ριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) του Τμήματος 

Γεωλογίας της Σχολής Θετικών Επιστημών του Αριστο-

τελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, καθορίζεται ως 

εξής: «Τεκτονική Γεωλογία».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 29 Σεπτεμβρίου 2023

Ο Πρύτανης 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΩΒΑΙΟΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65204 Τεύχος B’ 5808/04.10.2023

*02058080410230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


